
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1028 del 24/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1028 del 24/12/2020 
 

Determina N. 468 del 23/12/2020 
PROPOSTA N. 1247 del 23/12/2020 

 
OGGETTO: Sisma 2016 e segg.. Lavori di messa in sicurezza relativi al completamento delle demolizioni in 

Frazione Faiano, presso l’Aggregato B 1.9 - Fg. 47, P.lla 123 (Lotto n.03). Consegna dei lavori. 

 

VISTI: 

 

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 52 del 19.08.2020 esecutiva, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021 e successive modifiche e integrazioni; 

- il provvedimento del Sindaco n° 6682 del 12.05.2020 di nomina, per l’anno 2020 dell’Ing. 

Mariani Caterina a Responsabile dell’Area LL.PP. incaricato delle posizioni organizzative, come 

stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31.03.1999; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei 

servizi secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la 

gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai 

sensi dell’art. 109 comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

PREMESSO inoltre: 

 

Che la notte tra il 23 e 24 agosto 2016 si è verificata una forte scossa di terremoto di magnitudo 

6.2 con epicentro localizzato nell’abitato di Accumoli in provincia di Ascoli Piceno, causando 

estesi crolli di fabbricati e abitazioni in diversi centri abitati della stessa provincia di Ascoli 

Piceno e delle vicine provincie di Rieti, L’Aquila e Teramo, e che data la vicinanza del nostro 

capoluogo all’area di epicentro del sisma, si sono registrati danni anche a fabbricati del nostro 

territorio comunale. 

 

Che già nella mattinata del 24 agosto 2016 è stato attivato presso questo Comune il Centro 

Operativo Comunale e negli immediati giorni successivi sono stati avviati i primi sopraluoghi 

per la verifica dell’agibilità dei diversi edifici, pubblici e privati; sull’intero territorio comunale: 

capoluogo e frazioni. 

 

Che i medesimi eventi sismici verificatisi a partire dal 24 agosto 2016 hanno interessato anche 

l’abitato della Frazione di Faiano, con uno stato di danno che ha prodotto esiti di inagibilità 

(conseguenti ai sopralluoghi effettuati da parte di tecnici della Protezione Civile) e l’istituzione 

di “Zone Rosse”, al fine di interdire il transito/utilizzo delle strade e spazi pubblici. Il tutto 

finalizzato alla tutela dell’incolumità pubblica e privata. 

 

Che nell’immediatezza di tale emergenza sismica era necessario garantire le essenziali 

condizioni di frubilità della viabilità dei centri abitati.  

Per cui, dopo lo svolgimento di specifici sopralluoghi - da parte di tecnici della Protezione Civile 

e di operatori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco - si è preso atto delle conseguenti 

risultanze; e ricorrendo le condizioni di cui all’art.160 del Dlgs. 50/2016 “Codice degli Appalti”, 

si è disposto di interventire con il presupposto della somma urgenza ed affidare gli interventi di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1028 del 24/12/2020 

messa in sicurezza, per come prescritti dalle relative schede di sopralluogo, alla ditta DI EGIDIO 

srl di Montorio al Vomano,TE (come da Verbali in Somma Urgenza “Faiano 1” e “Faiano 2”). 

 

Che con Ordinanze successive, in esecuzione di diverse schede GTS, è stata ordinata la 

demolizione totale di alcuni fabbricati (autorizzando le strutture operative del Genio Militare 

all’esecuzione dell’intervento) e la contestuale messa in sicurezza delle pareti confinanti con 

l’intorno.  

 

Che successivamente agli interventi delle strutture operative del Genio Militare, le porzioni 

immobiliari interessate si presentavano in condizioni tali da pregiudicare l’incolumità privata e 

pubblica.  

 

Che quindi, stante la necessità di provvedere alla mitigazione del rischio di crollo su aree 

pubbliche, si rendeva necessaria l’attuazione di un idoneo intervento di messa in sicurezza per 

poter ripristinare la viabilità nella Frazione di Faiano. Il tutto funzionale a garantire la 

percorribilità dei traffici pedonali/veicolari ed a scongiurare il possibile crollo su strada 

comunale, oltre che  a permettere l’utilizzo di immobili agibili. 

 

Che con Verbale di somma urgenza del 20/12/2018, per le motivazioni ivi esplicitate, si è 

disposto di affidare l’incarico della progettazione esecutiva del predetto intervento ai seguenti 

operatori economici: 

 Ing. Domenico Barnabei nato a Teramo il 22/07/1964, avente studio professionale in 

Montorio al Vomano (TE), Via Piane, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Teramo con il n° 518, iscritto inoltre all’Elenco speciale previsto dall’art. 34 del D.L. 

n° 189 del 17/10/2016, convertito con modificazioni dalla legge n° 229 del 15/12/2016, 

con il n° EP_000194_2017, c.f. BRNDNC64L22L103G, p. I.V.A. 00865190672. 

 Ing. Gabriele Di Felice Ardente nato a Montorio al Vomano (TE), il 11/02/1952, 

avente studio professionale in Montorio al Vomano (TE), Via Leopardi n.2, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo con il n° 207, iscritto inoltre 

all’Elenco speciale previsto dall’art. 34 del D.L. n° 189 del 17/10/2016, convertito con 

modificazioni dalla legge n° 229 del 15/12/2016, con il n° EP_001839_2017, c.f. 

DFLGRL52B11F690J, p. I.V.A. 00216910679. Che assumerà le funzioni di Direttore 

dei Lavori.  

E di affidare i lavori in oggetto alla Impresa “Di Egidio s.r.l.” con sede in Montorio al Vomano 

(TE) – via Piane Zona Artigianale n°257- c.f. e P.IVA 01950010676. 

 

Che nel richiamato Verbale di somma urgenza del 20/12/2018 è specificato, tra l’altro, quanto 

segue:  

somma stimata dei lavori che ammonta ad € 81.000,00 oltre ad € 8.100,00 per oneri relativi 

alla sicurezza (non soggetti a ribasso); da definire in ogni caso con l’acquisizione degli 

elaborati progettuali degli interventi, sottoposti alla validazione da parte del RUP; ed 

all’autorizzazione del COR Abruzzo,  ai sensi della Circolare del Dipartimento della 

Protezione Civile prot.CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016; 

importo degli affidamenti da quantificare, in ogni caso, sulla base del Quadro Economico 

validato ed autorizzato come sopra, secondo i seguenti parametri: 

- aliquota del 9% sull’importo dei lavori, per l’attività di progettazione e Direzione 

Lavori, oltre oneri  e IVA come per legge; 

- aliquota del 21% (ribasso offerto) sull’importo dei lavori, oltre gli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso e IVA, per le attività di esecuzione degli interventi da parte della 

Ditta individuata.  

 Il tutto, salva diversa e/o effettiva quantificazione dei lavori eseguiti, e relativi accessori, da 

contabilizzarsi ad intervento concluso. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1028 del 24/12/2020 

 

Che in data 14/03/2019 con il n.4064 è stata acquisita dal protocollo di questo Ente la 

documentazione relativa al progetto esecutivo per l’intervento in oggetto, a firma degli Ingegneri 

Domenico Barnabei e Gabriele Di Felice Ardente. 

 

Che in data 18/03/2019 con nota prot. n.4187 è stata trasmessa al Centro Opertivo Regionale 

(C.O.R. ora S.M.E.A.), ai fine del rilascio dell’autorizzazione di competenza,  la suddetta 

documentazione relativa al progetto esecutivo per l’intervento in oggetto. 

 

Che con nota prot. 6843 del 15/05/2019 (inviata per conoscenza al COR) il Responsabile 

dell’Area LL.PP. Ing. Caterina Mariani - preso atto delle segnalazioni pervenute e della urgente 

necessità di  tutela dell’incolumità pubblica e privata - chiedeva al Direttore dei Lavori Ing. 

Gabriele Di Felice Ardente di eseguire una consegna d’urgenza e parziale dei lavori; 

limitatamente agli interventi necessari per la tutela dell’incolumità pubblica e privata sugli 

immobili contigui a quelli oggetto di demolizione da parte del Genio Militare, in particolare 

distinti al N.C.E.U. di questo Comune come segue: 

- Fg.47, P.lla 488 

- Fg.47, P.lla 137, Sub 2 

- Fg.47, P.lla 144, Sub 17 

in esecuzione delle Schede GTS e non eseguiti dal Genio Militare. 

 

Che in data 20/06/2019 con nota acquisita dal protocollo di questo Ente con il n.8888 il Direttore 

dei Lavori Ing. Gabriele Di Felice Ardente ha comunicato che i lavori di cui alla consegna 

d’urgenza e parziale sono stati compiuti, come da documentazione allegata. Il tutto poi trasmesso 

al C.O.R..  
 

Che, anche a seguito del costante confronto con la Regione, con nota acquisita dal protocollo di 

questo Ente con il n.11125 del 05/08/2019 il Centro Opertivo Regionale (C.O.R. ora S.M.E.A.) 

ha invitato, tra l’altro, questo Comune a ritrasmettere i progetti rimodulati.  Tenuto conto che gli 

interventi sono riferiti ad aggregati distinti e con diverse priorità di attuazione e considerato 

anche che, qualora gli importi siano inferiori ad Euro 40.000,00, le somme spese possono essere 

direttamente rendicontate sulla predisposta piattafoma Regionale. 

 

Che l’intervento complessivo, in origine inteso quale lotto unico, anche alla luce delle 

consultazioni con il C.O.R. Abruzzo, risulta articolato di fatto in tre lotti: 

 

LOTTO n.01 
Intervento già effettuato con la consegna d’urgenza, sugli immobili contigui a quelli oggetto di 

demolizione da parte del Genio Militare, in particolare distinti al N.C.E.U. di questo Comune 

come segue: 

- Fg.47, P.lla 488 

- Fg.47, P.lla 137, Sub 2 

- Fg.47, P.lla 144, Sub 17 

 

LOTTO n.02  

Completamento demolizioni e lavori di messa in sicurezza in Frazione Faiano -  Porzione 

aggregato B 1.6 - Fg. 47, P.lla 133. 

 

LOTTO n.03 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1028 del 24/12/2020 

Completamento demolizioni e lavori di messa in sicurezza in Frazione Faiano -  Porzione 

aggregato B 1.9 - Fg. 47, P.lla 123. 

 

Che con nota acquisita dal protocollo di questo Ente con il n.15963 del 09/12/2020, i tecnici 

incaricati, edotti della citata nota del C.O.R. (ora S.M.E.A.), hanno trasmesso la documentazione 

relativa al progetto esecutivo - rimodulato in conformità alla predetta suddivisione in lotti - 

riferita al LOTTO n.03 “Completamento demolizioni e lavori di messa in sicurezza in Frazione 

Faiano -  Porzione aggregato B 1.9 - Fg. 47, P.lla 123” ed in particolare: 

- Relazione tecnica e quadro economico 

- Elaborati grafici: Tav.Unica 

- Computo metrico estimativo 

 

Che, alla luce di quanto sin qui esposto,  l’effettuazione dell’intervento in questione è finalizzato 

al compimento dell’intervento originario (poi distinto in tre lotti), finalizzato a ripristinare le 

ordinarie condizioni di agibilità/frubilità ante sisma, su una parte dell’insediamento della 

Frazione di Faiano; 

 

Che direttamente funzionale a quanto pocanzi esposto è l’intervento sopra indicato come 

LOTTO n.03; il cui Quadro Economico è il seguente:  

 

Importo lavori                                 Euro 33.871,82 

Importo oneri per la sicurezza         Euro   5.231,94 

Totale lavori       Euro 39.103,76 

IVA (22 %) sui lavori     Euro   8.602,83 

 

Spese tecniche      Euro   2.425,95 

Contributo integrativo (4 %)             Euro        97,04 

IVA (22 %) su spese tecniche e    Euro      555,06 

contributo integrativo 

Incentivo progettazione    Euro      782,08 

 

per un totale pari ad Euro 42.408,83 oltre all’I.V.A. nella misura di legge; dunque totale 

complessivo pari ad Euro 51.566,72. 

 

Che l’abbondante lasso temporale intercorso dagli eventi sismici in questione, pone con urgenza 

la necessità di ripristinare in tempi celeri le condizioni antecedenti il sisma stesso, relativamente 

alla piena frubilità degli edifici - con inagibilità sia intrinseca che estrinseca – e degli spazi 

pubblici. Per cui con tempestività si deve procedere al compimento dei lavori di cui al citato 

LOTTO n.03, così da consentire il rientro negli immobili inagibili e la riduzione della Zona 

Rossa, previa emissione di specifica Ordinanza Sindacale; 

 

RITENUTO il progetto predisposto meritevole di approvazione, in quanto coerente con il progetto 

cumulativo  già visionato dal COR ( previa trasmissione allo stesso in data 18/03/2019) e finalizzato 

alla messa in sicurezza dell’immobile prospiciente la strada pubblica. 

 

RITENUTO di procedere, in esecuzione del Verbale di somma urgenza del 20/12/2018, alla 

consegna dei lavori di cui al Lotto n.03 alla ditta “Di Egidio s.r.l.”, con l’applicazine del ribasso del 

21%.    

 

VISTO il Verbale di validazione del progetto a firma del RUP. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1028 del 24/12/2020 

 

VISTO che a copertura dei lavori in parola si provvede con mezzi di bilancio con imputazione della 

spesa al Cap. 2412 “Spese rimozione situazioni di pericolo per interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, del bilancio corrente esercizio. 

 

DATO ATTO che per l’affidamento in questione sono stati acquisiti i seguenti codici: 

 

C.U.P. (Codice Unico Progetto): G93B18002230001 

C.I.G. (Codice Identificativo Gara):  

 

 ZBF2FF2463 – Lavori (Di Egidio srl) 

Z192FF24BF – Progettazione (Ing. Barnabei Domenico)  

Z7F2FF24C9 – Progettazione e Direzione Lavori (Ing.Di Felice Ardente Gabriele) 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 18/04/2016 n° 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di prendere e dare atto del Verbale di somma urgenza sottoscritto, in data 18/12/2018, dagli 

operatori economici scelti: i due tecnici (Ingegneri Domenico Barnabei e Gabriele Di Felice 

Ardente) e la ditta esecutrice dei lavori Impresa “Di Egidio s.r.l.”; 

 

3) di prendere e dare atto che l’intervento complessivo, in origine inteso quale lotto unico, anche 

alla luce delle consultazioni con il C.O.R. Abruzzo; risulta articolato in tre lotti come sopra 

specificato: 

 

LOTTO n.01 – intervento già effettuato con la consegna d’urgenza. 

LOTTO n.02 – intervento già effettuato. 

LOTTO n.03 – intervento da effettuare. 

 

4) di prendere e dare atto che al fine di consentire la piena fruibilità dello spazio pubblico posto tra 

il fabbricato oggetto di demolizione e la contigua strada per Colledonico, oltre che per 

consentire il rientro in alcuni immobili adiacenti, di per sé agibili; si ritiene come prioritario 

l’intervento identificato come  LOTTO n.03; 

 

5) di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento identificato come LOTTO n.03, come 

da documentazione acquisita dal protocollo di questo Ente con il n.15963 del 09/12/2020 ed il 

cui quadro economico è così articolato: 

  

Importo lavori                                 Euro 33.871,82 

Importo oneri per la sicurezza         Euro   5.231,94 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1028 del 24/12/2020 

Totale lavori                 Euro 39.103,76 

IVA (22 %) sui lavori     Euro   8.602,83 

 

Spese tecniche       Euro   2.425,95 

Contributo integrativo (4 %)              Euro        97,04 

IVA (22 %) su spese tecniche e     Euro      555,06 

contributo integrativo 

Incentivo progettazione     Euro      782,08 

 

 

6) di dare mandato al Direttore dei Lavori Ing. Gabriele Di Felice Ardente, per la consegna dei 

lavori di cui al Lotto n.03  “Lavori di messa in sicurezza in Frazione Faiano -  Porzione 

aggregato B 1.9 - Fg. 47, P.lla 123” per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 

approvate, alla ditta DI EGIDIO srl, con sede a Montorio al Vomano in Zona Artigianale, Via 

Piane n° 257; C.F. e P.I. 01950010676;  
 

7) di prendere e dare atto che il Quadro Economico rimodulato riferito al Lotto n.03, applicato il 

ribasso indicato nel Verbale di somma urgenza del 20/12/2018, è il seguente: 

  

Importo lavori                                 Euro 26.758,74 

Importo oneri per la sicurezza         Euro   5.231,94 

Totale lavori       Euro 31.990,68 

IVA (22 %) sui lavori     Euro    7.037,95 

 

Spese tecniche      Euro   2.425,95 

Contributo integrativo (4 %)     Euro         97,04 

IVA (22 %) su Spese tecniche e    Euro       555,06  

Contributo integrativo 

Incentivo progettazione    Euro      782,08 

 

              Totale     Euro 42.888,76 

 

8) di impeganre la somma di Euro 42.888,76 imputabile al capitolo 2142 “Spese rimozione 

situazioni di pericolo per interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, del bilancio corrente esercizio; 

 

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 
 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l’Ing. Caterina Mariani, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo 

telefono al n° 0861/502217. 

 La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.LGS 267/2000. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1247 del 23/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MARIANI CATERINA in data 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1028 del 24/12/2020 

24/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1247 del 23/12/2020 esprime parere: . 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 2412 873 1 11 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 42.888,76 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario dott. 

BRIGNOLA VALERIO il . 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1449 

Il 23/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1028 del 24/12/2020 con oggetto: 

Sisma 2016 e segg.. Lavori di messa in sicurezza relativi al completamento delle demolizioni in 

Frazione Faiano, presso l’Aggregato B 1.9 - Fg. 47, P.lla 123 (Lotto n.03). Consegna dei lavori. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIMINI CARLA il 23/12/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


